

کیشه که، دستگردی بیکه رو میکه ر نییه کومه لگه ی کورده که، خوی نه خوش و سهقه نه



جمال نه بهیز

نه لمایا

به لام دوو زلهیزنی همریمی، ئیران له لایه که و، عمره به ستانی سععودی له لایه که دیکه وه دهیگین و ترکیش ده ستیتیدا یه. نه میان دیه هوئی نیمیرا تورتیبیه کی فارس، به نیوی شیعه یه تیه وه، نه وی دیکه شیان، نیمیرا تورتیبیه کی عمره ب، به نیوی سوننه یه تیه وه دایمیزنی. سووریای عله وه بیه کانیش، لیره دا، له بهر هیندک ه، لایه نی ئیران ده گری. دپاره نه مهش، ده رفه تیکی دیکه هدا به کورد بۆ زرگاریوون، که نه گهر، باومر به خۆ به یین و، بتوانن هله که به کار به یین، رژیسی کارتونی ترکیش که له بهر گه لی هوی دهرکی و نیوه کی، به ره رو نابوونی ده روا، که وتووه تته لوقه و، کو نفرانس ده به ستی له نه سه ته مبول و، به ناشکر، وه ک عمره بی ستانی سععودی، باسی پشتکیری سی سوننه ده ستوه شیئنه کان ده کات، به لام نه میان له دژی کورد، نه ک له بهر خاتری سوننه، یان دژی شیعه، چۆنکه کاتی خوی ده بو یست له گه ل شیعه کان ریکه کوه ی دژی کورد، به لام سه ره نو بگر ت بۆ. که بۆ نه مه شه دپاره، نه نه وروپا ناتوانن له گه لی بن.

کورد، نابی واتیبیگه ن، که نه م پلانه ی بیکر - هاملتون، هر تاکه پلانیکه دژی زرگاری و سه ره خوی کوردستان، نه وه ته، وه زیری دهر وه ی سوید، کارل بیلد Carl Bildt، که گوايه: سوید دؤستی کورده، له کو نفرانسی ئینستوتی لپکولینه وه هه وایک که نه سوؤ شیند پریس، له ١٠/١٢/٢٠٠٦، بلاوی کورده) گوتی: "هه موو دایمیزنیکی عیراق به خوی نووسراوه. نه م لافا وه خوی نه که نه وروپا بوم، که کورد بی که نه وروپا ده بیینن، ته نی، ده ستیکی نه و خوپر زیبیه که دی بیین، نه گهر دابه شکر دنی (عیراق) رویدات".

به وروپا بییه کان، که دینه باشووری کوردستان و، په سنی "پیشکه وتن" ی ده دن و، هیندیکیان، کونسلاخه وه مه لیه نسی بازگانی له سه وه لیز ده که نه وه، له بهر نه وه یه، که نه وروپا نسا توانن له بهر غدا نیشته چی بسن، نه گهرنا، ریبان نه ده که وته هه ولیز نه وه دا، نه لمایا، که ده لین له سه ولیز "کونسلاخه ی سه خری" ده کاته وه، ئیکس ته ش به ره سمی، هر باسی بو و، "باکووری عیراق" ده کات، نه ک کوردستان. به لام نه مانه هه مووی به لایه که و، دیاره، هر ده وه ته به ره وه نندی خوی به کاته وه، دوا ی به شری مشیر) ده یگوت "ناقص العقل" ن، نه وان، دوو دؤمنی سه ره ختی نه مرکان و، نه مرکاش دؤمنیکی سه ره ختی هه روکیانه. با ییزنی، ئیران و سووریا؛ ناسا مانه ی نه و کاربن، نه و، ده نی نه مرکا، له یاداشتی نه وه دا، چا و له ئیران بیوشی، سا، یان به ناشکر؛ یان به نریه وه، چه کی نه ته تم به ره مه ی نه و هه ره شه له نیسرا ئیل بکا، به تابه تی، یا ش نه وه ی سه روک وه زیرانی نیسرا ئیل، نه هوت ئولمه رت، به ناشکر له بهر لین گوتی، که نیسرا ئیل خا وه ی چه کی نه ته مه. ههروه ده ده نی نه مرکا چا و له سووریا یا ش بیوشی که به هوی تاوانی کوشتنی سه ریری و جومه یله وه، بدری ته دادگه به کی نیو نه ته وه یی و خۆشی بکاته وه به که له گه ی لوینان، هه ره شه ده بی بزاین، که نه م بیکه ره نه و پیا وه یه که نه خشی کونفرانسی (طائف) ی کیشا بۆ ده ستان دی شه ری نیو خوی لوینان، که له نه نجای نه وه وه، سووریا ٣٠ سال بو به داگیرکری لوینان، به لام، نایا نه مرکا ده یه وی، یان ده توانی نه وه بگا، نه مگر، به ته نگ به ره وه ندی و، ئابرو ی نیو نه ته وه یی خۆیه وه نه بی، یا شان کریمان، نه وه شی کرد، گهره تی چی به بۆ دامرکانی دوا ی عیراق" عیراق به ره یی لویاری هه ره سه یان و نه مان ده چی. شه ری نیو خۆ، که به سه ره زاری، به شه ری شه یه سوونی، ده درتی ته قه له م، له راستیدا شه ری فارس و عمره ب و ترک، له سه ره ده سه لاتی هه ریمی و، له ده می که وه، ده ستیتیکر دوه، راسته، نه م شه ره، سوننه کان و شیعه کانی عیراق له یکن،

خزمه خزمینه وه هۆز هۆزینه دا بچی و، ده زگه به کی پۆلیسی و، ناسا یشتیکی پاکژو بیلایه ن و دادگه به کی سه ره خۆ، بۆ خزمه تی خه لکی کوردستان بخته کاروو، ته وی سیخوری ده وه ته دراو سییه کان و دوو ده ستنه کان، له باشووری کوردستانا بچی. که کومه لگه به کی شارستانی، که ری به سه مه، ناواتی خه لکی کوردستان و مرۆقی نازارده دپته دی. نه گهرنا، نه گهر کورد، هه موو هیوا به کیان بخته سه ره نه وه ی نه مرکا چ ده لسی و، به ریتا نیا چ ده لی، چ ده لی، و نه چ ده فرموی، بیبان وای، که: کیمسه سی نه مرکا، کورد به بی پی، ده زانی؛ وه ک، به ریز محه ممه دی مه لا قادر گوتنه ی (میدیا، ژ ٢٦٩، ١٢/١٢/٢٠٠٦)، نه و، به به ریزیان ده میژم، که نه مرکا کورده به "بی پی" نازانی، چۆنکه کورد بی مه رج و په یمان و، وه ک نه دی ویدی، به یی خویان؛ که وه ته پیش ماریزه کان و، نه وه بوو کاتی خوی، که له رۆژمانه ی "هوا لاتی" دا له سه هاری ٢٠٠٣، ده رخنه م له م هه لو یسته ی حیززه کورده به کیان گرت، حیزبه کان کردیا نه چ فرته نه یه که دژی من و، کاتی خۆشی که له دژی نه وه بووم، که کورد بی پشتیوانییه کی نیو ده ولته ی، بی گهره تی، بچه هه لیزانن و ده نگدان بۆ ده ستوو، به ریز محه ممه د مه لا قان، ده فرموی "مه له لندی له دژی ده نگدان بی، نه و خاینه، یان بیگانه هانیداره". ئیسته شه، به ریزی ده بیینی، هه ق و راستی به لای کیبه وه بو و ده ستووو هه لیزانن له عیراقدا چه ند به ترخ، یا شان، نیمه، نه گهر به مانه چی خه لک هاوکاریمان بکات، ده بی جاری، خومان باومر به خومان بکین و، بیینه که سی یه ک، که مندا ل بووم، جارکیان دؤستیکی باوکم، که عه ربه مو سل بو و، له گه ل باوکم به ترکی عوسمانی قسه یده کرد، زور گله یی له بیکه سی خوی کرد، باوکیشم، هه لیه ستیکی ترکی عوسمانی بۆ خوینده وه، که به لاه وه هینده خۆش بو و، تکام له باوکم کرد، بوم بنوو سیته وه. نه ویش هه لیه سه ته که وتوو یژیکه له نیوان دوو که سدا، یه کیکیان ده میژنی: "هه موو که سی؛ که سیکی هیه، هر شه، نه م بیکه س ماوم، خوا به تۆ که سی بیکه سانت فریام که وه". نه ویدی که ده میژنی: "گهرم، که کسی خوی باش بی، خوا که سیکی و، خرابیش بی، که س نابیه ته که سی". وا، نه و هه لیه سه ته، که له بیرم ماوه، به نه لفو بیی کوردی ده نووسمه وه:

یه که میان: کیمه سنز، هه یچ کیمسه یوق، هر کیمسه سن، وار کیمسه سی کیمسه سن قالد م، میسد، نه ی کیمسه سن لهر کیمسه سی. دووه میان: سه بیدم، بیر کیمسه خوب ئولسه، خودادا کیمسه سی، به و ئولان بیر کیمسه سن، هه یچ کیمسه ئولمه س. له کو تابی نه م و تاره دا ده مه وی له به ریز محه ممه د مه لا قادر و هه موو سه ره کرده کانی پارتی و به کیی پیرسم، نیوه که که هر رۆژی ناوژیک له گه ل نه مرکا بییه کان دان و ستان دنتان بووه، چونه ته نه مرکا و له گه ل ده سه لاتداری نه مرکا قسه تان کردوه، بۆچی نه تان تانویه، داخوایی و نا مانجی خورتانیا ن تیبیکه ی نه ن، نایا، نیوه له م روه وه، به رپرسیار نین؟ که نیوه راپوژ ته که ی بیکه رتان به دل نییه، "به دیل" تان چی به بۆ نه وه؟

خوی و ده زگه ی رادیو رۆژنا مه گه ری بوو بی و، سه ره کرده یه کی، له جیهاندا به نیویانگی، وه ک رحمه تی مه لا مسته فای بارزانی هه بووی، که چی، به گۆرینی هه لو یستی نه مرکیا یه کی، پیش نه و، له قیتام و، ئیسته شه، له عیراقدا به زوی و، شایه کی تریا کخوری ترکمن؛ هه ره س به یینی و، نه ته وه یه که ره شو ش بکات؟

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ هه زاران کورد بیسه جاش و گوند یاریزو پاسداری داگیرکهرانی کوردستان و، به شداریکهری گه لکوژی "نه نفال" و "نه لفه ج" و "توکلنا علی الله" و چی و چی؟

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ حیزبکی کوردی، که چه ند ملیونیک کوردو بیانی، به دل و به گیان و زهر و دراو؛ پشتکیری کردبی و، به ریزانی بیست سال؛ دوو مه له کی "سه ره خوی کوردستان" ی لیدای و، له و پینا وه شد؛ چله زان کورد کوژراین و، به ملوین کورد؛ نه ره و به رو یوین، که چی، له یرو، به قسه ی زه لا میکی به نه دکراوی، ده ست و پی به سترا و؛ وان له نا مانجی سه ره خوی بیینی و، با داته سه ره باسی خه یال پلاوانه ی به دیموکراسی یکردنی ده ولته ی داگیرکهری، هر ساته و ناسا تیکش، شه ره بوه ستینی و، دیسانه وه شه ره تازه بکاته وه، ده ولته ی داگیرکهریش می ش میوانی نه بی؟

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ دوو حیزبی کوردستانی، سالانی سال بکه وه خۆ کوژی و، چه ندین کورده دلسوزو نیان خا و نیش بکوه یه نیویزی و، که به کیکیان خۆم بووم، به لام به قسه یان نه کهن، که چی؛ بۆ ریکه وه تن له گه ل یه ک، رو یکه نه تاران و نه قه ره و، دوا ی نه مرکا بۆ به ره وه نندی خۆ، بیان نه یینته و اشه تن و، له وی له گه ل یه ک ریکان بخا ته وه و، نه مانیش هیندی نه رزو ناسمان سوپاسی بکهن، نه مه له باتی نه وه ی، له کوندیکی کوردستان و، یه هه رده ستی چه ند هاو ولا تیکدا و، بی هه لگرتنی منه تی که س؛ له که شی تان بینه خواره وه؟

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ کورد، یا ش نه و تاقیرکردنه و تالا نه ی که هه ره سه رده ی چه نگه ی یه که م و دووه ی جیهان نییه وه، تا کاتی په لاماردانی سه دام، له گه ل نه مرکا هه یان بوو، هر یا ش نه وه ی رژیسی ترک، به ده می نه مرکا یه دایه وه، نه مرکا به لاجاری و دامایه ی، بۆچی نابه دلییه وه، رووی کرده کورد، بۆچی ده بی؛ کورد به کراسی به ره ی خویانه وه، بی هه یج ریکه و تنیکی گریبه ندانه (تعاقب) قانونی و بی مه رج، بکه وه پیش ماریزه کانی نه مرکا و، بچه که سه روک و موسله وه و، شه یترانه و، بی نه وه ی چه ند سه ته هه زار که سه روکی و، نه و موسلای دهرکرا و، له گه ل خویاندا بیه نه وه شوینی خویان و، عمره به ها ورده کان بیانیوه بنین، که چی نه مرکا ش بۆ راکرتنی دلی رژیسی ترک، هه ر رۆژیک دوا ی کرتی که روک و، نه مانی له که سه روک و، که هه ر یه، وه ک هه له ی چونه نیو که روک و، بی مه رج و په یمان. چۆنکه یا ش ده زانی و، هه زار جاریش و له کو نه وه، ئیسته شه، نه وه م به سه رکرده کان را گه یان دیوه که "نه مرکا بری باوکی که س نییه".

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ کوردیک، که له سی ستانی باشووردا، ١٢ سال به سه ره به خوی، فخرمانه وای کی کردبی و، سا؛ یا ش، یان خراب، خوی خوی به ره یوبه رچی، سه ربارو پۆلیس و دادگه ی زانسته گو چه ندین ده زگه ی ته له فیزیون و رادیو رۆژنا مه گه ری خوی هه یی و، بودجه ی خوی و، پیوه ندی دیلو ماسیا نه ی، به گه لیک ده ولته یی نه م جیهان نه وه هه یی؛ که چی بچی، بی هه یج مه رج و په یمانیکی نیو نه ته وه یی و، بی راپرسی گشتی له کوردستان و، بی نه وه ی که س

به دریزانی میژوی هه زارو چواره سه ت ساله ی نیسلا مه تی، بی گوشارو زوری هه یج لایه نیک، بچن به زمانی عمره بی و فارسی و ترکی، هه زاران په رتوکی به ترخ بنوو سن، که چی؛ پشتکینه زمانه شه رینه، ره سه نه، ده ولته مه نده که ی خویان و، وابینازی بکهن، که نه وه تا. نه ورو، نه شه یوه یه کی ستاندارو، نه نه لفو بییه کی یه گرتووی هه یه؟

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ ژماره یه که ی زور گوزانییو مووزیکرهن و نیگارکیشی نیودار؛ خزمه تی کولتوری خه لکی بکهن و، نازاره ره سه نه کانی کورد، به وشه ی بیگانه بچینن و، فهره نه کی کورد بکهن به یی بیگانه و به مه ش کورد هه ر خوی؛ "نه نفال" له خوی بکات.

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ له جبه نگه ی یه که می جیهانیدا، که ده ولته ی عوسمانی، ته خت و به ختی هه لگه رابوو، ده ولته یی عمره ب و فارس، هینشا له نارادا هه بوون و، له شه کری به ریتا نیا و فهره نسا؛ کوردستانیا ن داگیر نه کردبوو، که چی؛ کورد هیندیکیان بینه "جالخور" و هینده کی دیکه شیان بچن، به یی خویان، ده سه لاتی ئینگلیزه کان به یینه کوردستان نه وه، چا وروانی خیری ده ستی "به ریتا نیای مه زن" و فهره نسا ی "بیشکه ی نازادی و دیموکراتی" بکهن و، بیده نگ دابینش، تا هه لوانیش، له سه ر خۆ و، په لایه نای نارامیدا، کوردستان پارچه پارچه ده کهن و، هر پارچه یی ده نه ده ده ست دوزمنیک؟

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ خوینده واران کورد، په نجا سالی ره به ق، ده ولته یی سؤقی توتالیتری، تیرو یستی، کوردکوژی، دوزمنی نازادی می ش، به زرگا کهری گه لان و قه لای ماشه و یه که ی کورده، بده نه قه له و، نه و، ده ولته شه، نه ک هر هه یج لایه که کورد نه کاته وه به س، به لکو کورد ژیر ده ستی خوی قردبا و، له گه ل هه موو داگیرکهرانی کوردستانیدا، هاوکارو هاویه یمان بی، بۆ له نیویرانی کوردو، ته تانته نکول له وه ش بکات، که سه دام چه کی کیمای، دژی کورد به کاره ینا بی.

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ خوینده واران کورد، له باتی پشت به ستن به بیرو بۆچی و نیکی نازارده یانانسه ی نیشتمانی زانستانه و باه تانه، شه ست سالی ته و او، قسه کانی مارکس و لینن و ستالین و پلخانوف و ئیلین بیلین، ویردی زمانیا ن بی و، له باتی سازدانی یه کیی نه ته وه یی و، پاراستنی ناشستی نه ته وه یی، به خه یانی به نگه کیشا نه ی "پیشره ویتی چی نایه تی" و "دیکتا تورتیپی پریولتاریا" بکه وه گیانی یه کی و، هه زاران کورد، له هه یچه، بینه قورانی نه و بۆکه زرگانه ی، که ئیسته بوونه ته باه تی نیو موزه خانه کان؟

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ کورد په نجا سال، بکه وه چه لپه له لاین بۆ بریه تی نیرونی کوردو داگیرکهرانی کوردستان و، نه وی به سووسه یه ک باسی سه ره به خوی کوردستان کوردبی و، دژی "برایه تی" ی ناغاو مسکینانه ی داگیرکهرانی کوردستان و کورد قسه ی کردبی، به نوکری "نیمیرالیزم" "زیو نزم" و چی و چی، درایته قه له م؟ نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ خوینده واران کورد، سالانی سال و له ژیر کارکردنی بیروکی فاشستانه ی ستالینیزمدا، دوزمنایه تی بیرو ریازی کاریک بکهن، که بۆ یه که مجار له میژوی کورددا، نازادی و، وه ک باسی؛ ده ک دوو دیو دراویک و ته واکه ری یه ک، خسته به رچا و، له سه ره بنجینه ی یله یله نه کردنی نازادی و، بیرو یه کسان ی له ده سه لاتدا، وه ک مافیکی خۆرسکی هه موو نه ته وه یه کی نه م جیهان؟

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ شو رشیکی مه زنی، وه ک شو رشی نه یلول، که چه ارده سال مه لمانی رژیسی مله پری عیراقی کردبی و، پارچه زه ویه یه کی یان و فراوانی زرگار کردبی و، ده ولته و تۆچه یه که ی کوردستانی دامه ران دی و، خا وه ی سته بیست هه زار پیشمه رگه و بودجه ی تابه تی

سه رده سه ته ی تابه ته تاره کانی مرۆقی باومر به خۆ نه بوو، نه وه یه، نه گهر که سی، هر چه یه کی پیگوت، نه و، نه و، بی سیوو و، باومر به قسه که ی ده کات، واتا: مرۆقی خوشباومر، مرۆقی خوشباومر، خوشباومر، زوو هه لده خه لته ی و له خسته دهری. نه و، چا و، له بهر نه وه ی باومر به خۆ نه یی، خۆی، به رامیه ر بیگانه؛ به که م و بیئرخ و، بیگانه ه؛ به که ره و گران دپته به رچا و، هر له بهر نه مه شه، به زوری، چا وروانی کرداری خه لک و، لاسا یه که ره وه یه، نه که ده ستیشکه رو چه شه کین و پیشین، که، مرۆقی لاسا یه که ره وه بو، کاری خۆی و، به ره مه ی ره نجی خۆی و، ده سه لاتی خۆی؛ له چا و، کاری خه لک و، به ره مه ی ره نجی خه لک و، بیه نند، له بیینی و، له نه نجای نه مه شه، له رفو شتی کالی مه زنی و، مایه خۆیدا، هه زارانفرشی و، له کورنی کالی بیگانه شه دا، گرانکه ر دپاره، له م روه وه شه وه، خۆنه ویست و بیگانه ره سه ته.

مرۆقی باومر به خۆ نه بوو، له تاقیرکده وه کانی خۆی و به سه ره ماتی ژبانی، هه یچ په ندیک وه رناگری و، له تاقیرکده ونی خه لکیشه وه، هه یچ فیر نابی، نه زموونی نیسووت و بیهر، چه ند جار چه ند جار، تاقیده کاته وه؛ چۆنکه زاتی نه وه ی تیدا نییه، ریبه کی نو ی بۆ خۆی ده ستیشا نیکا و تاقی بکاته وه.

باومر به خۆ نه کردن، نه خوشیبه کی دهرو نیی یه که جار ترسنا که و، بگره، وه ک ره گی گولی وایه، زور به زه حصه ت له کور، نه خۆ شه که ده بیته وه.

کورد، به داخ وه، نه مو نه یه کی دیاری تووشیوی نه م جه زره نه خوشیبه یه. که نه م نه خۆ شیبه ش، هر چه او ی هه موو نه و مالویرانیا نه یه، که به سه ر کومه لگه ی کورد، ها تون و دین.

میژوی کورد، هر له کو نه وه و تائسته، پره له به لگه بۆ نه م راستیه زه قه. چۆنکه؛ نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ کوردی سه ره ده ی نیمیرا تورتیپی ما، په نا بیه نه بهر هۆزیک ی بچوکی فارس و، بیه یینه و، لاتسی خویان، بۆ به ره به کانی نیمیرا تورتیپی کورد، واتا: نه زه ده ک، یا ش لابرندی، نه زه ده اکیش، فارس کان به زه نکه ن و، یه کی که له خویان نه که نه جنیشینی، به لکو؛ گه ل و نیشتمانیان، پیشکیشی بیگانه به کی سیله و پینه زان بکه ن؟ نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ سه لاهه دینیک، که به پشتیوانی کورده هه کار بییه کان، ها بیته سه سه رکارو، به یارمه تی له شه کری کورد توائینی؛ به میژورتی له شه کری نه وروپایی سه رده می خوی، به زنی؛ که چی؛ نه چی؛ یه که سه ر، نیمیرا تورتیپی کوردی دایمیزنی، به لکو خۆی بخته خزمه تی نه وانه وه، که یا ش مر دنی و، ده ستیا نکرد به چه وساند نه وه ی نه ته وه که و، هه تا نه ورو ش به چه وساند نه وه ده بیئرن: "استکرا د" (به هه ردی کورد برین)؟ نه وی، به راستی، نا، نه و سه لاهه دینه کورد، نه سه بو، که له می سه ره وه فه رمانی دهر کرد، بۆ کوشتنی فه یله سووفی به نیویانگی کورد و جیهان، سووره هدی (سووره هدی) خا وه تی فه لسه فه ی تیشکا و یشت (الفلسفه الاستشراقیه) که به "الشیح القتول" نیوی رویه، نه ویش، له بهر خاتری راکرتنی دلی چه ند مه لایه کی عه ربه ی به غدا، که له ده مه ته قه دا، سووره هدی به زان دیوونی.

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ زانایه کی به نیویانگو ده ستو ی شتووی وه؛ ئیدریسی بیتلیسی، که چه ند دیر یه کی په سندان و، چه ند دیر یه کی سه روکوزی عوسمانی، بکه ویته مرنش و، ژماره یه کی زور له مره کانی چیو نیسه سه ره به خۆ کانی کوردستان، له ژیر نالی سه روکوزی عوسمانیدا کو یکاته وه و، شه ری چالدیرانیان پییکا و، شای سه فه وی، بۆ سه روکوزی عوسمانی، ده موکتیکا؛ به لام نه چی؛ نه و میره کورده، به سه ره کرده یه تی خۆی، یه که بخا و، خۆشی بکا، به شای کوردستان و هه موو نیو چه که؟

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ هه زاران نووسه رو زانا و هه لیه ستانقی گه هه ردی کورد،

سه رده سه ته ی تابه ته تاره کانی مرۆقی باومر به خۆ نه بوو، نه وه یه، نه گهر که سی، هر چه یه کی پیگوت، نه و، نه و، بی سیوو و، باومر به قسه که ی ده کات، واتا: مرۆقی خوشباومر، مرۆقی خوشباومر، خوشباومر، زوو هه لده خه لته ی و له خسته دهری. نه و، چا و، له بهر نه وه ی باومر به خۆ نه یی، خۆی، به رامیه ر بیگانه؛ به که م و بیئرخ و، بیگانه ه؛ به که ره و گران دپته به رچا و، هر له بهر نه مه شه، به زوری، چا وروانی کرداری خه لک و، لاسا یه که ره وه یه، نه که ده ستیشکه رو چه شه کین و پیشین، که، مرۆقی لاسا یه که ره وه بو، کاری خۆی و، به ره مه ی ره نجی خۆی و، ده سه لاتی خۆی؛ له چا و، کاری خه لک و، به ره مه ی ره نجی خه لک و، بیه نند، له بیینی و، له نه نجای نه مه شه، له رفو شتی کالی مه زنی و، مایه خۆیدا، هه زارانفرشی و، له کورنی کالی بیگانه شه دا، گرانکه ر دپاره، له م روه وه شه وه، خۆنه ویست و بیگانه ره سه ته.

مرۆقی باومر به خۆ نه بوو، له تاقیرکده وه کانی خۆی و به سه ره ماتی ژبانی، هه یچ په ندیک وه رناگری و، له تاقیرکده ونی خه لکیشه وه، هه یچ فیر نابی، نه زموونی نیسووت و بیهر، چه ند جار چه ند جار، تاقیده کاته وه؛ چۆنکه زاتی نه وه ی تیدا نییه، ریبه کی نو ی بۆ خۆی ده ستیشا نیکا و تاقی بکاته وه.

باومر به خۆ نه کردن، نه خوشیبه کی دهرو نیی یه که جار ترسنا که و، بگره، وه ک ره گی گولی وایه، زور به زه حصه ت له کور، نه خۆ شه که ده بیته وه.

کورد، به داخ وه، نه مو نه یه کی دیاری تووشیوی نه م جه زره نه خوشیبه یه. که نه م نه خۆ شیبه ش، هر چه او ی هه موو نه و مالویرانیا نه یه، که به سه ر کومه لگه ی کورد، ها تون و دین.

میژوی کورد، هر له کو نه وه و تائسته، پره له به لگه بۆ نه م راستیه زه قه. چۆنکه؛ نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ کوردی سه ره ده ی نیمیرا تورتیپی ما، په نا بیه نه بهر هۆزیک ی بچوکی فارس و، بیه یینه و، لاتسی خویان، بۆ به ره به کانی نیمیرا تورتیپی کورد، واتا: نه زه ده ک، یا ش لابرندی، نه زه ده اکیش، فارس کان به زه نکه ن و، یه کی که له خویان نه که نه جنیشینی، به لکو؛ گه ل و نیشتمانیان، پیشکیشی بیگانه به کی سیله و پینه زان بکه ن؟ نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ سه لاهه دینیک، که به پشتیوانی کورده هه کار بییه کان، ها بیته سه سه رکارو، به یارمه تی له شه کری کورد توائینی؛ به میژورتی له شه کری نه وروپایی سه رده می خوی، به زنی؛ که چی؛ نه چی؛ یه که سه ر، نیمیرا تورتیپی کوردی دایمیزنی، به لکو خۆی بخته خزمه تی نه وانه وه، که یا ش مر دنی و، ده ستیا نکرد به چه وساند نه وه ی نه ته وه که و، هه تا نه ورو ش به چه وساند نه وه ده بیئرن: "استکرا د" (به هه ردی کورد برین)؟ نه وی، به راستی، نا، نه و سه لاهه دینه کورد، نه سه بو، که له می سه ره وه فه رمانی دهر کرد، بۆ کوشتنی فه یله سووفی به نیویانگی کورد و جیهان، سووره هدی (سووره هدی) خا وه تی فه لسه فه ی تیشکا و یشت (الفلسفه الاستشراقیه) که به "الشیح القتول" نیوی رویه، نه ویش، له بهر خاتری راکرتنی دلی چه ند مه لایه کی عه ربه ی به غدا، که له ده مه ته قه دا، سووره هدی به زان دیوونی.

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ زانایه کی به نیویانگو ده ستو ی شتووی وه؛ ئیدریسی بیتلیسی، که چه ند دیر یه کی په سندان و، چه ند دیر یه کی سه روکوزی عوسمانی، بکه ویته مرنش و، ژماره یه کی زور له مره کانی چیو نیسه سه ره به خۆ کانی کوردستان، له ژیر نالی سه روکوزی عوسمانیدا کو یکاته وه و، شه ری چالدیرانیان پییکا و، شای سه فه وی، بۆ سه روکوزی عوسمانی، ده موکتیکا؛ به لام نه چی؛ نه و میره کورده، به سه ره کرده یه تی خۆی، یه که بخا و، خۆشی بکا، به شای کوردستان و هه موو نیو چه که؟

نه گهر باومر به خۆ نه کردن نه بی، بۆچی ده بی؛ هه زاران نووسه رو زانا و هه لیه ستانقی گه هه ردی کورد،

